
01Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Emanuel Pinheiro
Prefeito

José Roberto Stopa
Vice-Prefeito

Valdir Leite Cardoso
Secretário Municipal de Governo

Hellen Janayna Ferreira de Jesus
Secretária de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência

Justino Astrevo Aguiar
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - interino

Edilene de Souza Machado
Secretária Municipal de Educação

Antônio Roberto Possas de Carvalho
Secretário Municipal de Fazenda

Ellaine Cristina Ferreira Mendes
Secretária Municipal de Gestão

Wilton Coelho Pereira
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Juares Silveira Samaniego
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Sustentável

Luciana Zamproni Branco
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana

Cely Maria Auxiliadora Barros de Almeida 
Secretária Municipal da Mulher

Fausto Alberto Olini
Secretário Municipal de Comunicação

José Roberto Stopa
Secretário Municipal de Obras Públicas

Leovaldo Emanoel Sales da Silva
Secretário Municipal de Ordem Pública

Márcio Alves Puga
Secretário Municipal de Planejamento

Deiver Alessandro Teixeira
Secretário Municipal de Saúde 

Francisco Antonio Vuolo
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Lincoln Tadeu Sardinha Costa
Secretario Municipal de Turismo

Benedicto Miguel Calix Filho
Procurador Geral do Municipio

Hélio Santos Souza 
Controlador Geral do Município

João Carlos Hauer
Diretor Geral da Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos

Vanderlucio Rodrigues da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-

dos de Cuiabá

Diretor-Geral da Empresa Cuiabana De Saúde Pública

Ano IV | Nº 974 - Suplementar | Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024

GAZETA MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Atos do Prefeito .................................................................................... 01
Decreto ......................................................................................................... 01

ÍNDICE

Atos do Prefeito

Decreto

DECRETO Nº 10.527 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO AOS ÓRGÃOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6º, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, 
ficam abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal 
de Cuiabá crédito suplementar até o valor de R$ 889.948,58 ( Oitocentos e Oitenta e 
Nove Mil e Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Cinquenta e Oito Centavos), conforme 
programa de trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
VALOR

SUPLEMENTADO

314 97101 RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 889.948,58

Total 889.948,58

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
excesso de arrecadação, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:97101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

04 126 0016 2065
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

F 449052 017550000000 889.948,58

TOTAL 889.948,58

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

TOTAL 0,00

DECRETO Nº 10.526 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR TRANSPOSIÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6º, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, 
ficam abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de 
Cuiabá crédito suplementar até o valor de R$ 100.110,91 ( Cem Mil e Cento e Dez Reais 
e Noventa e Hum Centavos), conforme programa de trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
VALOR

SUPLEMENTADO

319 11101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 100.110,91

Total 100.110,91

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
transposição, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



02Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 974 - Suplementar

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

08 122 0006 2001 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS S 339036 015000000000 43.312,25

08 122 0006 2001 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS S 339039 015000000000 56.798,66

TOTAL 100.110,91

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:06604 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICO DE CUIABÁ – FUNDO DE REPARTIÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

09 272 0018 2067 ENCARGOS COM PENSIONISTAS E 
INATIVOS DO PODER EXECUTIVO S 319001 015002111000 100.110,91

TOTAL 100.110,91

DECRETO Nº 10.525 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR TRANSPOSIÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6º, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, 
ficam abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de 
Cuiabá crédito suplementar até o valor de R$ 2.383.838,32 ( Dois Milhões e Trezentos e 
Oitenta e Tres Mil e Oitocentos e Trinta e Oito Reais e Trinta e Dois Centavos), conforme 
programa de trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
VALOR

SUPLEMENTADO

318 11101
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA

1.854.422,38

318 11601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 529.415,94

Total 2.383.838,32

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
transposição, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

08 122 0006 2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS S 339039 015000000000 18.955,57

08 122 0006 2005 AÇÕES DE INFORMÁTICA S 339040 015000000000 1.420.832,80

08 122 0006 2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE S 339039 015000000000 203.495,91

08 122 0006 2001 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS S 339039 015000000000 211.138,10

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

08 244 0006 2079 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL S 339039 015000000000 529.415,94

TOTAL 2.383.838,32

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:06604 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICO DE CUIABÁ – FUNDO DE REPARTIÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

09 272 0018 2067
ENCARGOS COM PENSIONISTAS 
E INATIVOS DO PODER 
EXECUTIVO

S 319001 015002111000 2.383.838,32

TOTAL 2.383.838,32

DECRETO Nº 10.524 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR TRANSPOSIÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6º, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, 
ficam abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de 
Cuiabá crédito suplementar até o valor de R$ 1.988.378,00 ( Hum Milhão e Novecentos 
e Oitenta e Oito Mil e Trezentos e Setenta e Oito Reais), conforme programa de trabalho 
constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
VALOR

SUPLEMENTADO

315 11101
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA

760.528,00

315 11601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.227.850,00

Total 1.988.378,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
transposição, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

08 244 0006 2460
EXECUÇÃO DE PROGRAMAS 
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

S 335043 015000000000 760.528,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

08 244 0006 2079 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL S 335043 015000000000 1.227.850,00

TOTAL 1.988.378,00

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:06604 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICO DE CUIABÁ – FUNDO DE REPARTIÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

09 272 0018 2067
ENCARGOS COM PENSIONISTAS 
E INATIVOS DO PODER 
EXECUTIVO

S 319001 015002111000 1.988.378,00

TOTAL 1.988.378,00

DECRETO Nº 10.523 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6º, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, 
ficam abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de 
Cuiabá crédito suplementar até o valor de R$ 1.261.939,32 ( Hum Milhão e Duzentos 
e Sessenta e Hum Mil e Novecen e Trinta e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos), 
conforme programa de trabalho constante do anexo I.



03Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 974 - Suplementar

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
VALOR

SUPLEMENTADO

317 11101
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA

1.061.888,82

317 11601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.050,50

Total 1.261.939,32

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
anulação, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

08 122 0006 2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS S 339037 015000000000 1.061.888,82

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

08 244 0006 2079 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL S 339039 015000000000 200.050,50

TOTAL 1.261.939,32

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:06604 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICO DE CUIABÁ – 
FUNDO DE REPARTIÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

09 272 0018 2067

ENCARGOS COM 
PENSIONISTAS 
E INATIVOS DO 
PODER EXECUTIVO

S 319001 015002111000 1.261.939,32

TOTAL 1.261.939,32

DECRETO Nº 10.522 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR TRANSPOSIÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6º, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, ficam 
abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de Cuiabá 
crédito suplementar até o valor de R$ 103.490,00 ( Cento e Tres Mil e Quatrocentos e 
Noventa Reais), conforme programa de trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
VALOR

SUPLEMENTADO

316 11101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 103.490,00

Total 103.490,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
transposição, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

08 122 0006 2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS S 339039 015000000000 103.490,00

TOTAL 103.490,00

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:06604 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICO DE CUIABÁ – FUNDO DE REPARTIÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

09 272 0018 2067 ENCARGOS COM PENSIONISTAS E 
INATIVOS DO PODER EXECUTIVO S 319001 015002111000 103.490,00

TOTAL 103.490,00

DECRETO Nº 10.521 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso IX, art. 41 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 41 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 003/2017 GS-SME;

CONSIDERANDO que, durante o período de Estágio Probatório, foram avaliadas a 
aptidão e a capacidade dos servidores para o exercício do cargo, observando o que 
preceitua a lei;

DECRETA:

Art. 1º Fica homologado o resultado do processo de avaliação especial de desempenho 
de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, por terem cumprido os 03 
(três) anos exigidos constitucionalmente e terem sido considerados aptos na avaliação 
realizada, na forma da lei.

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL–TDI 

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4908951 CRISTIANE DE LAURA 
FERREIRA DOS SANTOS 09/09/2024 Proc: 050073/2024

4909049 ELIZANGELA DE ARAUJO 
PRUDENCIO SANTOS 09/09/2024 Proc: 050073/2024

4908883 KELLY CRISTIANI DOS SANTOS 
NEVES 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4909604 JANAINA SOUZA PINHEIRO 09/09/2024 Proc:050073/2024

4908993 JOICIANE FATIMA DE SOUZA 09/09/2024 Proc: 050073/2024

4909888 DANIELA APARECIDA 
BERNARDINO LOPES 22/09/2024 Proc: 050073/2024

4908901 ADRIANA BEATRIZ COUTO 
SUANE 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4909007 CLIMERIO PEREIRA DE 
ARAUJO NETO 09/09/2024 Proc:050073/2024

4909023 VERA LUCIA PADILHA 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4909056 THAYSA CARLA LEMES DAS 
CHAGAS 14/09/2024 Proc: 050073/2024

4910137 FABIO APARECIDO RAMOS 21/09/2024 Proc: 050073/2024

4907738 MICHELYNE CRISTINA DE 
ALMEIDA PIRES 10/06/2024 Proc: 050073/2024

4902625 JAMILSON XAVIER DOS 
SANTOS 05/03/2023 Proc: 050073/2024

4909017 VERA LUCIA DA SILVA 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4910482 LARISA CRISTINA DA SILVA 09/11/2024 Proc: 050073/2024

4909009 ANA DO BONDESPACHO 
DA SILVA 09/09/2024 Proc: 050073/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL 
DE DESEMPENHO

4908983 WELLEN LUCIANA LINO 
PIETRO 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4908979
FERNANDA GRASIELE 
FERNANDES DE ALMEIDA 
CURADO

08/09/2024 Proc: 050073/2024

4909777 LUCIANA FRANCA DE PINHO 
CAMPOS 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4908197 LAURA CRISTINA DE ARRUDA 
QUEIROZ 13/07/2024 Proc:050073/2024

4908199 ANIELLE EVELYN SILVA 
KASSBURG 13/07/2024 Proc: 050073/2024

4909774 ELISÂNGELA TAQUES AMORIM 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4910087 JADER DE PAULA 28/09/2024 Proc: 050073/2024

4908882 SIMONE TSUNODA 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4908966 FATIMA MARIA DA SILVA 08/09/2024 Proc: 050073/2024

4908944 ENI CRISTINA AZEVEDO DOS 
SANTOS 08/09/2024 Proc: 050073/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS -TMD



04Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 974 - Suplementar

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4909862 SADAITI DE OLIVEIRA 14/09/2024 Proc: 050073/2024

4909866 ADRIANE PEREIRA DOS 
SANTOS MARTINS 14/09/2024 Proc: 050073/2024

4909835 MARIA VICTORIA MENDES 
DE QUADROS 14/09/2024 Proc: 050073/2024

4909720 AZATH ALCANTARA DA 
CRUZ BRITO 14/09/2024 Proc: 050073/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA-TMIE ASG

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4909102 CARMEN MIRANDA DOS SANTOS 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909084 CECILIA ROSA DE ALMEIDA 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909132 PAMELA DE SOUSA SILVA 
SANTANA 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909120 ELAINE PAES NOGUEIRA 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909331 ELIZANA DE OLIVEIRA DANTAS 14/09/2024 Proc: 050073/2024

4909794 HERLAND DITTER CATACORA 
RAFAEL 14/09/2024 Proc: 050073/2024

4909570 SUZANA MARIA GUERRA 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909143 LOADIR LEITE DE ARRUDA 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909108 FRANCILENE DA CRUZ FRANCA 
DA COSTA 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909134 ANA RITA SANT'ANA BRANDAO 
GONZAGA 14/09/2024 Proc: 050073/2024

4909419 DIEGO RODRIGO DA SILVA 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909578 LUCILENE GERALDA DE SOUZA 14/09/2024 Proc: 050073/2024

4909251 DEYWIANE PAULA DE MORAES 
TEIXEIRA 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909133 ELSON DIVINO ALVES DA SILVA 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909568 BRUNNA MAYARA SANTOS 
BENIGNO 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909868 GIRLAINE PEREIRA GABRIEL 01/10/2024 Proc: 050073/2024

4909451 MELINA COSTA TROUY 13/09/2024 Proc: 050073/2024

4909813 JOELMA SILVA DE ALMEIDA 01/10/2024 Proc: 050073/2024

4909431 REGINALDO PEREIRA MARTINS 14/09/2024 Proc: 050073/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO ESCOLAR – TNE

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL 
DE DESEMPENHO

4909564 GESSICA SOUZA BUENO 
ANDRADE 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909275 KATHYENE SOARES DA 
SILVA ZATTAR 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909623 LUCINEIA MARIA DE 
SOUZA SILVA 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909545 ANA PAULA LOPES 
RAMOS 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909184 ERIKA CRISTINE SOARES 
SOUZA 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909375 ELLEN REGINA DE 
GUSMAO MARTINS 10/09/2024 Proc: 050073/2024

4909567 SULAMITA CALDEIRA 
NEVES 10/09/2024 Proc: 050073/2024

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, Cuiabá – MT 17 de outubro de 2024. 

EMANUEL PINHEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº  10.520 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso IX, art. 41 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 41 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 003/2017 GS-SME;

CONSIDERANDO que, durante o período de Estágio Probatório, foram avaliadas a 
aptidão e a capacidade dos servidores para o exercício do cargo, observando o que 
preceitua a lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica homologado o resultado do processo de avaliação especial de desempenho 
de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, por terem cumprido os 03 
(três) anos exigidos constitucionalmente e terem sido considerados aptos na avaliação 
realizada, na forma da lei.

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL–TDI 

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

4908970 ROZEMEIRE SANTOS DE 
MELO OLIVEIRA 08/09/2021’ PROC:044.457/2024-1

4908961 ROSANA SANTOS 10/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4907879 MARIA GLORIA ANTUNES 17/06/2021 PROC:044.457/2024-1

4908872 BENEDITA FRANCISCA 
DA SILVA 08/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909006 ISABEL FREDERICA DE 
ARRUDA 10/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909026 CASSIA REGINA DE SOUZA 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909045 JOCIANE GONCALINA 
DA SILVA 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909170 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
PEIXOTO 08/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909626 CARMOZINA RODRIGUES 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909050 ROSENEIDE ALEXANDRINA 
DA ROSA 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4908998 MARIA LENICE DE SOUZA 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4908890 SANDRA APARECIDA 
NOGUEIRA 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909064 FERNANDA MIRANDA 
DA GUIA 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909022 LAURA REGINA COSTA 
MARQUES PAIXÃO 10/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4908962 VANIA ROSANA DA COSTA 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4910093 KARINA FABIANA DE 
MORAES VIANA 21/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4907536 GRAZIELE CORREA DUARTE 25/05/2021 PROC:044.457/2024-1

4907679 SUELI PEREIRA BARBOSA 08/06/2021 PROC:044.457/2024-1

4907957 NARCISA PEREIRA DE 
SOUZA 21/06/2021 PROC:044.457/2024-1

4907810 JESSICA ROSALINA LEITAO 14/06/2021 PROC:044.457/2024-1

4908916 ELIANE RIBEIRO DA COSTA 08/09/2021 PROC:044.457/2024-1

4909215 LUCIANA DA SILVA 
MOREIRA 09/09/2021 PROC:044.457/2024-1

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

4908681 LAURIANE JESUS DE SENE 19/08/2024 PROC:044.457/2024-1

4908893 DIVINA LIMA 08/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4907614 ELANA CLAUDIA DA SILVA 
PEREIRA 04/06/2024 PROC:044.457/2024-1

4908245 ROSIMEIRE DOS SANTOS 
PEREIRA MEIRA 12/07/2024 PROC:044.457/2024-1

4909817 LAURA CRISTINA VIEIRA DE 
LIMA SILQUEIRA 28/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4908217 RITA DE CASSIA DA SILVA 
MENDES 12/07/2024 PROC:044.457/2024-1

4908927 CLEUDY NATALINA DA SILVA 
CAMPOS 08/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4908968 LUCAS EVANGELISTA 
DA SILVA 08/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4908055 ELAINE LEMES DE CASTRO 
BORGES PEREIRA 12/07/2024 PROC:044.457/2024-1

4910439 CARLOS ROBERTO LIBERATO 
SILVA 26/10/2024 PROC:044.457/2024-1

4908959 VALCIMONE DE FREITAS 
SILVA SANTIAGO 08/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4908219 LILIAM GLORIA ALVES 
CORREA 12/07/2024 PROC:044.457/2024-1

4908989 MARIA ESTEVINA MENDES 
DE SOUZA 09/09/2024 PROC:044.457/2024-1

14 4908192 DOUGLAS ALEXANDRE 
ALMEIDA DO CARMO 13/07/202 PROC:044.457/2024-1

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS -TMD

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

4909787 THYAGO NUNES 
DIAS 14/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909757 KELITON DIAS DOS 
SANTOS 14/09/2024 PROC:044.457/2024-1

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM ADMINISTRATIVO ESCOLAR -TAE



05Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 974 - Suplementar

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

4908180 ALINE COELHO 
DE ARAUJO 16/07/2024 PROC:044.457/2024-1

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA-TMIE ASG

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

4909453 ROSANGELA MARIA 
RODRIGUES ROSA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909424 KEROLAINE DE SOUZA 
SANTOS 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909227 JOVANNE SILVA DE 
MORAES BARROS 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909054 ALINE CONCEICAO DE 
MOURA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909367 ROSANGELA DA SILVA 
QUITÉRIO 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909107 EDILZA GOMES 
BRANQUINHO DA SILVA 14/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909098 KEITH ELAINE NOBRE 
PEREIRA RODRIGUES 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909099 EURI CRIS VIEIRA DA SILVA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909340 VANDA MARQUES 
FRUTUOSO 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909071 ELISEU GABRIEL DA SILVA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909129 EDER CARLOS ARAUJO 
DA SILVA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909416 IDETE GARCIA DE MATTOS 
MARTINES 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909202 MAYARA CONSTANCIA 
PEREIRA DA SILVA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909426 NIVALDINA SANTOS 
ANTUNES 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909434 LEIDIANE MARCOS 
DA SILVA 14/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909225 HELYZAN DO CARMO 
PRATA DA SILVA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909106 MARCIELLE SANTANA 
BONFIM 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909598 ROZANIA CECILIA DA SILVA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909495 AIDE FERREIRA DE GODOY 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909130 RUDSON JUNIOR 
CARVALHO DA COSTA 14/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909271 ELIÉU BISPO SANTIAGO 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909142 YASMMIN ARRUDA 
DA SILVA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909450 MARCIA DE SOUZA REIS DE 
OLIVEIRA 14/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909138 ERICA PAIVA DA SILVA 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909253 MICHELLE FERREIRA 
SANTOS BATISTA 13/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909258 ADIEL GONCALVES DE 
MORAES 14/09/2024 PROC:044.457/2024-1

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO ESCOLAR – TNE

ORD. MATRÍCULA NOME DATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

4909925 ELIENE PEREIRA 
CARTIDES 01/10/2024 PROC:044.457/2024-1

4909303 IVANILDA SOARES DOS 
SANTOS 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909294 ERICA MACIEL 
FERNANDES SILVA 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909620 EVA NUNES DA SILVA 
ALVES 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909312 MARCIA COSTA RUFINO 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909356 LEONINA LIMA 
RODRIGUES ARAUJO 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909702 JESSICA BEZERRA 
SOARES 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909825 ANA KAREN GOMES 
GENU DA SILVA 01/10/2024 PROC:044.457/2024-1

4909640 ELIANE RODRIGUES 
ROSA 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909336 LINDIANE ABREU 
PINHEIRO PEREIRA 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909477 VANUSA ORTIZ DE 
BRITO 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909358 ROSEMEIRE DA SILVA 
AMORIM 10/09/2024 PROC:044.457/2024-1

4909796 JORDANIA CHAGAS 
DA SILVA 05/10/2024 PROC:044.457/2024-1

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, Cuiabá – MT 17 de outubro de 2024. 

EMANUEL PINHEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 10.519 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO DECRETO N° 10.275 DE 05 DE JULHO DE 2024 QUE 
VERSA SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O Prefeito Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições Legais que lhes são 
conferidas pelo art. 41, VI e IX, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO existência de erro material, Decreto nº 10.275 de 05 de julho de 2024, 
que dispõe sobre a homologação do resultado do Processo de Avaliação Especial 
de Desempenho do Estágio Probatório dos servidores as Rede Pública Municipal de 
Cuiabá, conforme descrito abaixo

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o enunciado do artigo 1° do decreto n° 10.275 de 05 de julho de 
2024, passando a vigorar com a seguinte alteração.

(...)

ONDE SE LÊ:

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME 
TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL

4907607
CLAUDIA CONCEIÇÃO

DE SOUZA SANTOS 
 04/06/2024

MVP N°

044.154/2024-1

 LEIA-SE:

 SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL.

4907607
CLAUDIA CONCEIÇÃO

DE SOUZA SANTOS
 04/06/2024

MVP N°

044.154/2024-1

(...)”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá (MT), 17 de outubro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10.518 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS NOS 
DIAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Cuiabá, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.996 de 22 de dezembro de 2023, que dispõe sobre as 
datas comemorativas do ano de 2024, em especial o dia 28 de outubro – Segunda-Feira 
– Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo;

DECRETA:

Art. 1° Fica transferido o Ponto Facultativo do dia 28 de outubro de 2024 (Segunda-
Feira), nos órgãos da Administração Pública Municipal, para o dia 01 de novembro de 
2024 (Sexta-Feira).

Parágrafo Único. O disposto no caput, não se aplica aos plantões necessários às 
atividades de caráter essencial, tais como: saúde, coleta de lixo, manutenção de 
distribuição de água, defesa civil, fiscalização e orientação do trânsito.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 17 de outubro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO 
Prefeito Municipal



06Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 974 - Suplementar

SeSecc erre atta irriaa  MM iununicciipapall  ddee  GGeessttããoo

PPrraaççaa  AAlleennccaassttrroo,,  115588  ––  CCeennttrroo        CCEEPP  7788000055--990066        CCuuiiaabbáá,,  MMTT

AAcceessssee  oo  PoPo trrtaall  ddaa  GGaazzeettaa  MMuunniicciippaall  ddee  CCuuiiaabbáá 
hhttttpp::////ggaa ezzettaammuunniicciippaall..cucuiiaabbaa..mmtt..ggoovv..bbrr//

OORRIIEENNTTAAÇÇÃÃOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO

OOss  óórrggããooss  ddaa  dAAdmmiinnii tsst arraçãçãoo  DDii errettaa  ee  
IInnddii errettaa  ddoo  PPooddeerr  EExexecucuttii ovvo  
MMuunnii iccippaall  ddee  CCuuiiaabbáá,,  eenncacammiinnhhaarãrãoo  
susuaass  rreessppeectctii avvass  mmaattééririaass  
ddii errettaamemennttee  ppeelloo  PPoortrtaall  ddaa  GGaazzeettaa,,  
aattéé  aass  1188::0000hhs.s.

HINHIN AO NO NA NCIOCIONAALL

OOuu ivvirraamm  ddo o IIppiirraa gnngaa  aas s mmaarrgg neens s pplláá iccidd saas 
DDee  uumm  popovo vo hheerr ióói occo  oo  brbr daado o rreettuumm abbannttee,, 
EE  oo  sosoll  dada  LiLi ebberrdd daadee,,  eemm  rraaiioos s ff lúúl iggi oddo ,ss, 
BBrriill ohhouu  nnoo  céucéu  dada  PPátátrriia a nnee esssse  ii snnsttaa tnntee..

SSe e oo  pepenn ohhorr  dd sesessa a iigg auuallddaa edde 
CC noon esse ugguiimm soos  coconn uqquiiststaarr  cocomm  brbr oaçaço  ff roorttee,, 

EEmm  tteeu u seseiioo,,  óó  LLiibeberrdd daadee,,
DDee assaffiiaa  o o nono osssso  pepeiittoo  a a pprr póóprriia a mmoorrttee!!

ÓÓ  PPátátrriiaa  aammaa adda,,  II oddollaattrr daadaa,,  SSaallvv !ee!  SSalal evve!!

S

BBrraa issill,,  uumm  sosonn ohho  ii tnnteenn ,soso,  uumm  rraaiio o vvíívividdoo 
DDee  aammoorr  e e dede  eses epperraa çnnça a àà  tteerrrraa  dede escsce,, 

Se e eemm  tt ueeu  ff roormmooso so cécé ,uu,  rrii osso hnnho o ee  llíímmppiidodo,, 
AA  iimm gaageemm  dodo  CCrr euzuzeiirro o rree psspllaa dnnd ceec .ee.

E

GGii aggannttee  pp leelaa  prpr póóprriia a nanatt ruur zeez ,aa,
ÉÉs s bbeelloo,,  éés s ff roorttee,,  iimmppáá ivviddo o cocolloo osssso,,

E  oo  tt ueeu  ffuutt ruuro o ee espspellhhaa  essessa a grgr naan edde azza

TTererrra a aa oddorraa adda,,  EE tnntrree  ououttrr saas  mmiill,,
ÉÉss  ttuu,,  BBrr saasiill,,  ÓÓ  PPááttrriiaa  aamm daad !aa!

DDoos s ffiillhh soos  ddee tsste e sosolloo  és és mm eããe  gege tnntiill,,
PPááttrriiaa  amam daad ,aa,  BBrraa issill!!

T

DDeeiitt daadoo  eteteerr annammeennttee  emem  bbeerr oçço  espespllêê dnndii oddo,, 
AAo o sosomm  ddo o mmaarr  ee  àà  lluuz z dodo  cécéu u pprr foofuu dnndoo,, 

FFuullgg ruuraa ,ss,  óó  BBrr iasasill,,  fflloorrãão o dada  AAmméérriicaca,, 
IIlluummii anna oddo  aoao  solsol  dodo  NNoo ovvo  MMuu dnnd !oo!

DDo o qq euue  a a tt reerrraa  mm iaais s gagarrrrii adda
Teueus s rriiss noon ohho ,ss,  lliinndd soos  cc maam oppos s tt mêêm  mm iaais s fflloorr ;eses; 

““NNoo ossssos s bobo qssq euues s tt mêêm  mmaaiis s vividdaa””,,
““NN sosossa a vivi adda””  nno o tt ueeu  seiseio o ““mm iaais s amam roor ”eses”..

ÓÓ  PPááttrriiaa  amam daadaa,,  IIdd lool taatrraa adda,,  SSalal !veve!  SSaallveve!!

BBrr iasasill,,  dede  aammoorr  eteteerr onno  sesejja a ssíímm obbolloo
OO  ll bááb raaro o qq euue  ostosteennttaas s esesttrr leel daadoo,,

EE  didi agga  oo  veverrdd -ee-lloo ruuroo  dede tsstaa  ffll mââm luulaa
PPazaz  nono  ff tuut ruuroo  ee  ggll róóriia a nno o pp sasass daad .oo.

MMaa ,ss,  sese  eerrgg euues s dda a jjuu tsstiiçça a a a ccllavava a ffoorrtt ,ee, 
VV reerás ás qq euue  umum  ffiillhho o tteeu u nãnãoo  ffoogge e à à ll tuutaa,, 

NNeemm  tteemmee,,  ququ meem  ttee  aa oddorr ,aa,  aa  pprróó rppriiaa  mm roorttee!!

TTeerrrra a adadoorr daadaa  EEntntrree  ououttrr saas  mmiill,,
ÉÉs s tt ,uu,  BBrraa issill,,  ÓÓ  PP táátrriiaa  aammaa adda!!

DDoos s ffiill ohhos s dd tesestee  ss loolo o éés s mmããe e gg neenttiill,, 
PPááttrriiaa  amam daadaa,,  

BBrraa issill!!

HH DINO INO DEE MM AATT OO GRO GROSSSSOO

HINHIN EO DO DE CUCU AIIABBÁÁ

DDoos s tt ueeus s bbrr vaavos os aa  glglóórriia a sese  exex appa dnndee 
DDe e DD uoourraa oddos s atatéé  CCoorruummbb ,áá,

OO  ouourroo  dede -uu-ttee  rree onnommee  ttããoo  ggrraa dnndee,, 
PPoror méém  mm iaais s nono osssso  amamoorr  ttee  ddaarráá!!

T

OOuu evve,,  pp iooi ,ss,  nono assssas s jjuurraas s sosollee enness 
DDe e ff zaaz reermm soos  eemm  pp zaaz  ee  ununiiããoo,,

Teeu u pprroo rggree osssso  iimm roorttaall  cocommoo  a a ffêê innixx 
Quue e aaiinn adda  ttiimmbbrraa  o o tt ueeu  nonobbrre e bbrraa osãsão!!Q

SSalal evve,,  tt reerrraa  dde e aammoorr,,  tteerrrraa  dede  oouurroo,, 
QQ euue  soso hnnh raara a MMoorreeiirraa  CCaabbrr laal!!

CC ohho avva  oo  cécéu u ddos os seseuus s dodo snns  oo  tt oesesouurro o 
SSobobrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nanatt laal!!

E

HHéé evvea a ffiinnaa,,  eerr avva--mmaatte e pprree iccioo assa,, 
PPaallmmaas s mmiill,,  sãsão o tteeus us rrii scocos  ffll roorõõee ;ss; 
E  dda a ff uaaunna a ee  ddaa  ffll roora a o o íínn iddio o gg zooz ,aa, 

AA  oopp luul nêên icciaa  emem  tteeuus s vivirrggeens ns seserrttõõ .eses.

OO  didiaammaa tnnte e ss roorrrii  nanas s ggrr puupiiaarraass
DDoos s tt ueeus s rriios os qq euue  jjoorrrraamm,,  a a fflluu .xx.

AA  hh luul ahha  brbr naanca ca ddaas s áágg auuas s tt oãão  clclaarraa ,ss, 
EEmm  caca ascscatt saas  ddee  ffoorr açça  e e dde e lluu !zz!

SSaallvv ,ee,  tteerrrra a dede  amamoorr,,  tt reerrra a ddo o oo ruuroo,, 
QQuue e soso hnnh raara a MMoorreeiirra a CC baabrraall!!

CC ohho avva  oo  cécéu u dd soos  seseuus s dodonns s o o tt sees uoourroo 
SSoo rbbre e ttii,,  bb leelaa  tt reerrra a nn taataall!!

TTererrra a nn iooiva va ddoo  SSooll!!  LLiinn adda  tt reerrraa!!
AA  qq euuemm  ll ,áá,  dodo  tt ueeu  céucéu  tt doodo o aa uzzull,, 

BBeeiijj ,aa,  aarr eddennttee,,  o o aa tsstrro o ll uoourroo,,  nna a seserrrraa 
EE  aa ebbe çnnç aooa  o o CCrr zuuz ieeirroo  ddo o SSuull!!

NNoo  tteeuu  rveverddee  ppllaann laalttoo  sees mcacam appadd ,oo, 
EE  nnosos  tteeusus  pp naantt naanaaiiss  occommoo  oo  mmaarr,, 
VViiveve  lsosolttoo  aaosos  mmiillhhõõ ,eses,  oo  tteeuu  gg daadoo,, 
EEmm  mmiimm soosasas  pp saastt gaag neenss  essemm  pp raar!!

SS laalvv ,ee,  tt reerrra a dde e aammoorr,,  tteerrrraa  ddoo  oouurr ,oo, 
QQuuee  sosonn ahharraa  MM roor ieeirra a CC baabrraall!!

CChh aovova  oo  cécéuu  dodos s seuseus s dd noons s oo  ttee usosourroo 
SS boobrree  ttii,,  bb leela a tteerrrra a nnaattaall!!

LLii immittaannddoo,,  qquuaall  nnoovovo  ccoolloossosso,,
OO  oociciddeennttee  ddoo  iimmeennsoso  BraBrasisill,,

EiEis s aaqquuii,,  sese pmmprree  eemm  fflloorr,,
  MMaattoo  GGrroo osssso,,NNoo osssso  bbeerçorço  gglloorriioo osso  ee  ggeennttiill!!

EEiiss  aa  tteerrrraa  ddaass  mmiinnaass  ffaaiissccaannttees,s, 
ElElddooraraddoo  cocomomo  oouuttrrooss  nnããoo  hháá

QQuuee  oo  vavalloor r ddee  iimmoorrttaaiiss
  bbaannddeeii arranntteess

CCoonnqquuii tsstoouu  aaoo  ffeerorozz  PPaaiiaagguuáá !ss!

SSaall evve,,  tteerrarra  ddee  aamomorr,,  tteerrrara  ddoo  oouuroro,,
QQuuee  ssoonnhhaarara  MoMorereiirraa  CCaabbrraall!!
CChhoo avva  oo  cécéuu  ddooss  seseuuss  ddoonnss  oo

  tteesosouurroo
SoSobbrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nnaattaall!!

LLeettrraa  ddee  JoJoaaqquuiim m OOsósóririoo  DDuuqquuee  EstEstrraaddaa  ee  múmúsisiccaa  ddee  FFrraanncciiscosco  MMaannooeell  ddaa  SSiill avva

DDeecrcreettoo  NNºº  220088  ddee  0055  ddee  sesetteembmbroro  ddee  11998833
LLeettrraa  ddee  DDoomm  FF arranncicisscoco  ddee  AqAquuiinnoo  CCoorrrrêêaa  ee  múmúsisi acca  ddoo  mmaaeestst orro  EmíEmílliioo  HHeeiinnee

OO  HHiinnoo  ffooii  ooffii icciaallii azzaddoo  ppeellaa  LLeeii  NN..ºº  663333,,  ddee  1100  ddee  AAbbrriill  ddee  11996622..
LLeettrraa  ddee  PPrrooff  EzeEzeqquuiieeaall  PP..  RR..  SSiiqquueeiirraa  ee  múmúsisi acca  ddee  LLuuiizz  CCâânnddiiddoo  ddaa  SiSill avva  

CCuuiiababáá,,  éés s nono osssso  ee ancncannttoo 
TTeeu u cc uééu  dada  fféé  tt meem  aa  cocorr 
DDaa  aa ruuroorraa  o o llii dnndo o rr buub roor;; 
TTee snns  estesteellííff reero o mmaannttoo..

CC iuui baab ,áá,  éés s rriicca a dde e ouourroo;; 
ÉÉs s ddo o SSeenn ohhorr  BBomom  JesJes ;usus; 
DDoo  EEssttaadd ,oo,  a a CCiiddaa edde--lluu ;zz; 
ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nn soosso so tt sees uoourroo..

RRee ncecenddes es qq auuall  uumm  rroo assall,, 
EE tnnteerr enne ecces s cocorr çaaç eõõe ,ss, 

EErrgguues es aa  DDee suus  oorraa õççõ ,eses, 
PPaarraa  venven eccerrees s oo  mmaall..  

CCuuiiaabb ,áá,  ésés  rrii acca  ddee  ouourroo;; 
ÉÉs s dodo  SSenenhh roor  BBoomm  JeJe ussu ;ss; 
DDoo  EEststaa oddo,,  a a CCiidadadd -ee-lluu ;zz; 
ÉÉss,,  eennffiimm,,  nono osssso  ttee ossouurr .oo.

É

TTeenns s bebellee azza  ss meem  rriivavall 
CC luulttuuaas s semsem rppre e oo  vv laal roor 
DDo o bbrraavo vo dd cesesc boobrriiddoorr 

PPasas acocoall  MM rooreeiirra a CC baabrr laal..

CCuuiiaa ábbá,,  ésés  rrii acca  dde e oouurr ;oo; 
És s ddo o SS neen ohhorr  BBoomm  JeJe ussu ;ss; 
DDoo  EE tsst daad ,oo,  aa  CCiiddaa edde--lluu ;zz; 
ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nn soosso so ttee usosourroo..


